KOMUNA E RAHOVECIT
OPSTINA ORAHOVAC / MUNICIPALITY OF RAHOVEC

KONTRATIE

Numri i kontratés:!: 623-25-2996-5-2-1/C675
KUVENDI KOMUNAL - RAHOVECE, (n& vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), n& njérén ang; dhe

AGE group SH.P.K., UCK-sé p.n, Rahovec, (ne vazhdim “Kontraktuesi™), ne anén tjetér, jané pajtuar te
lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:

Titulli i Kontratés: Rregullimi i oborrit dhe riparime t& brendshme né objektin e zjarrfikésve
Me numér identifikues: 623-25-2996-5-2-1

Neni | Lénda

1.1 Lénda e kontratés éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: Rregullimi i oborrit dhe
riparime & brendshme né objektin e zjarrfikésve

No. Lot
1 Rregullimi i oborrit dhe riparime t€é brendshme né objektin e zjarrfikésve
Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet (& jeté: 33,000.00 €:
[Tridhjeté e tre mijé €uro|

2.2 Cmimi i pérmendur n& Nenin 2.1 mé& sipér duhet t& jet€ e vetmja pagesé q& Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet (& jeté i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve,

2.3 Pagesat do t& b&hen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t& Veganta t& kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés;

Kushtet € Veganta té Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

3.2 Dokumentet e ndryshme q& e pérh&jné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste t&
pagartésisé ose divergjencés, ato duhet té lexohen sipas rendit t& pérparésisé né t& cilin jan& dhéng mé sipér,

L ju tutemi referojuni k&tij numri t¢ kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet qé lidhen me thesarin.



Neni 4 Komunikimet

4.1 T& gjitha komunikimet me shkrim q& kané t& béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t& cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj t& identifikimit
dhe dubet (& dérgohen me posté, faks, email ose (& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund t& adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t& Projektit i eméruar né Kushtet e
Veganta t& Kontratés.

4.2 Nése personi & dérgon komunikatén kérkon vértetim t& pranimit té& saj, ai duhet ta thoté kété né
komunikatén e tij. Sa heré q& ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t& kérkojé
vértetim (€ pranimit & komunikatés s¢ tij. N&é té gjitha rastet, dérguesi duhet i marré té gjitha masat e
nevojshme pér t& siguruar pranimin e komunikimit té tij,

4.3 Kudo né kontraté parashikohet p&r dhénien e ndonjé njoftimi, p&lqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim & tillg, pélqim, miratim, certifikaté apo vendim do & jeté né formé
t& shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetojé", "mirato]" ose "vendosé "do & interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté &shté e pérgatitur né gjuhén: Shqipe2 né tri origjinale, dy prej t& cilave jang pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin,

Pér Autoritetin Kontraktues: Pér Kontraktuesin:

Emri: Astrit Mullabazi Emri: Tahir Bala

Pozita: Zyrtar pérgjegjés i prokurimit | Pozita: Drejfﬁ"i'_j
n h |

Nénshkrimi: . Nénshkrimi: <

Data: 05.06.2025

Vula: Vula:

2 Gjuha do t& jeté gjuha e shirytézuar nga tenderuesit né két¢ tender.



KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 623-25-2996-5-2-1/C675

Neni | Pérkufizimet

1.1 “Kontratg" do & thoté marréveshje t& lidhur ndérmjet Auvtoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ &shté
shénuar ng formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét, duke pérfshirg e gjitha shtojcat pér kété dhe € gjitha
dokumentet e inkorporuat me reference né té,

1.2 *Puné™ konsiderohen t& gjitha ato puné t& cilat jang objekt i kontratés dhe ¢ cilal Autoriteti Kontraktues
kérkon g& t& kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndériesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura té tjera apo pjesé té€ tyre.

1.3 “Kontraktuesi® 8shtd operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin e
kontraids, i cili (1€ cilét) eshid pald nd konlraié dhe Sshid i obliguar & keyejé punél sipas marréveshjes dhe i cili
do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté,

1.4 “Menaxheri i Projektit™ &shté njeriu | caktuar né kushtet e veganta t€ kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili &shté pérgjegjés pér mbikéqytjen e kryerjes sé punéve dhe pér 1€
gjitha hollésité duhet t'i raportoj& Autoritetit Kontraktues.

[.5%Cmimi Kontratés™ do t§ thoté shuma g& | paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e
kontratés. :

1.6 "Vendi i ndértimit” do & thot& vendi i caktuar p&r kryerjen e punéve 18 kontraktuara.

1.7 “Pajisjet & kontraktuesit” do (€ thotd e té&ré makineria pérfshité edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
tjera g& nevojiten pér keyerjen ¢ punéve t& kontraktuara q& dubet t& b&hen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojng vizatimet, llogaritjet, informatat ¢ siguruara dhe t& miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryerjen e punéve t& kontaktuara. i

1.9 IKPK™ do 18 thot# Kushiet e Pérgjithshme (€ Kontratés.
1,10 “KVK" do té thoté Kushtet ¢ Veganta t8 Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktgsojng cili &shté ligji & i pércakton t& gjitha ¢&shtjet q& nuk jané t& mbuluara né kontraté.
2.2 Kontrata dhe t8 gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né€ gjuhén e specifikuar né KVIK,

Neni 3 Transferin:i

3.1 Transferimi do (& jet& valid vetém nése ka marréveshje t8 shkruar pérmes t& cilés Kontraktuesi ¢ transteron
kontratn e vet ose njé pjesé t& saj te njé palé e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet g&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé
kontratén ose njé pjesé t& saj, ose ndonj# pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor & bankieréve t& Kontraktuesit, t§ shumave g€ duhet t€ paguhen ose gé
do t& béhen borxh sipas kontrat#s; ose

b) né rast t& dhénies s& t§ drejtés s& Kontraktuesit siguruesve t& Kontraktuesit pér & kérkuar pagesén nga ndonjg
person tietér i detyruar né rastet kur siguruesit ¢ kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér gellimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj€ Kontrakiuesin
nga obligimet ¢ veta pér pjesén ¢ kontratés qé tashmé 8shté realizuar ose pér pjesén g€ nuk €shg bartur,

3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontrats duhet t& plotésojné kriteret ¢ pérshtatshmérisé q8 zbatohen pér dhénien e
kontratés pérvee né raste kur transferimi b&het né banké apo kompani t& sigurimit ose institucion tetér
financiar.



Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata éshté valide vetém nése ka marréveshje 1€ shkruar pérmes s& cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin ¢ njé pjese t¢ kontratés s& tij njé pale t& treté.

4.2 Elementet ¢ kontratés q& do & nénkonlraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i behen t€ ditura
Auioritetit kontrakiues me rastin e dorézimit te ofertds. Ne rast te ndryshimit te nénkontrakiuesve gjate
implementimit te kontratés, Kontraktuesi dubet te njofioj me shkeim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
kontraktues do ta Jajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marrja ¢ njoftimit, duke i
paragitur arsyet ¢ veta nése nuk léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues, Te gjith¥ nénkontraktuesit e propozuar duhet te prmbushin kérkesat e
pérshtatshmérisg.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund &
siguroj, ku e konsideron si t& nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét,

4.4 Kontrakiuesi &shté pérgjegjiés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve t€ vet si dhe t&
apjentéve ose t& pundsuarve, né t& nj&jtén ményré si po t& ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit,
agjentéve ti tij ose punétoréve (& tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese té kontratés ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana ¢ Menaxherit & Projektit nuk e livon Kontraktuesin nga obligimet e tif sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim t& vazhdueshém q& vazhdon pér njé periudhé gé e tejkalon
até t& periudhés sé garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet q& i jep nénkentraktuesi,
Kontraktuesi duhet g&, né ¢farédo momenti pas skadimit & periudhés s€ garancisé, t'i transferojé menjéheré te
Autoriteti kontrakiues, me kérkesé dhe shpenzime 1€ Autoritetit kontraktues, pérfitimet ¢ obligimeve t& tilla pér
koh#zgjatjen e garancisé s& skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nase 8shié ¢ nevojshime, brenda 30 ditdsh nga nénshkrimi @ kontratés, autoriteti kontraktues duhet Ui japé
Kontraktuesit, pa pagesé, nj& kopje & skicave & pErgatitura pér realizimin ¢ kontratés dhe kopje t€
specilikimeve dhe dokumenteve tjera 1€ koniratés, Kontraktuesi mund 18 blejé kapje tjera 8 k&tyre skicave.
specilikimeve die dokamenteve gora, né rast se alo jant ne dispozicion. Pas i¢shimit (& cortifikalds
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues t€ gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera té kontratés,

5.2 Pérveg nése &shté ¢ novoishme pér qéllime t& kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tiera q& i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet t& pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen njé pale t& treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak 18 autoritetit kontraktues,

5.3 Auloriteti kontraktues ka autoritetin pér ¢'i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative gé inkorporojng ato
dokumente plotésuese dhe. udhizimet g& jang t& nevojshme pér ekzekutim & mirg 1& kontratds dhe pér
kompensim d&mi nga ndonjé defekt & saj.

Nenti 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén e duhur dhe né p&rputhie me ecuring e punimeve. do ti jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né p&rputhje me programin e zbatimit t& detyrave t& péroaktuara né kéto Kushte
t& pergjithshme. .

6.2 Kontraktuesi, giate shfrytézimit, duhet & mirémbaje ¢do objekt t& vendosur né dispozicion té tij né gjendje
t& mirg, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né gjendjen ¢ tyre origjinale pas
pérfundimit t& kontratés,

6.3 Kontrakiuesi nuk do t8 keté t& drejté 18 ndonjé pagese pér pérmirésimet € rezultojné nga puna e kryer me
iniciativén e ti].

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund t& Lkérkojd ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve t€ ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore t& Republikés se Kosovés t& cilat mund
t& ndikejn# te Kontraktuesi gjaté realizimit t8 obligimeve (& tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé
ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime t€ Kontraktuesit.



7.2 N& bazé t& dispozitave & ligieve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do € bejé (& gjitha
pétpiekiet & nevojshme pér t& lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér t€ gjitha vizat dhe lejet ¢ nevojshme,
duke pérfshiré lejen e punés dhe lejet e géndrimit, pér personelin, shérbimet e t& ciléve Kontraktuesi dhe
Audoriteti kontrakiues i konsideron t8 nevojshme, si dhe lejel ¢ géndrimit pér familjet ¢ tyre,

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t& veprojé sipas urdiwave administrative q& i jep autoriteti kontraktues. Nése
Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pertej fushéveprimit & kontratds, ai, duke
iu ekspozuar dénimit pér shkelje t& kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontrakiues per két€ duke i paragitur
arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit (€ urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do & pezullohet pér
shkak & kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet 7 respektojé dhe # veprojé sipas t& gjitha ligjcvé dhie rregulloreve né fugi né
Republikén ¢ Kosovis dhe do (@ sigurajé 4€ personeli § Lj, (& alémil e tyre, dhe punélorét vendorg (@ Gj
giithashtu ¢’ respektojné dhe & veprojné sipas kétyre ligieve dhe rregulloreve,

8.3 Kontraktuesi duhet i trajtojé & gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kue kjo &shté e nevojshme pér géllime & ekzekutimit t& kontratés, ai nuk do
& publikojé ose shpalosé asnj& detaj t& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakues.

8.4 Nése Kontraktuesi 8sht geup, pérbérja ¢ grupit nuk do t€ ndryshohet pa peiqimin paraprak me shkrim &
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do t& siguroj se punét do t& fillojné dhe & pérfundoing brenda afatit t& caktuar réné dakord n&
programin e béré sipas Nenit 12,

8.6 Kontraktuesi do t8 siguroj q& t& gjitha punét g ai/ajo do 18 b&jE, si dheriparimin ¢ defekteve gjaté realizimit
16 punimeve do t# hithen n@ kohe dhe né péeputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé tepér me shkallén e afigsis¢ dhe zellit, e cila do t8 pritet nga njé kontraktues i afi& dhe me pérvojé q&
ka ndérmare puné t& ngjashme,

8.7 Kontrakiuesi do t& siguroj pér cilésing e punés dhe pér clidsing ¢ materialeve dhe cilésisé profesionale 1€
punonjésve gé jang pérdorur pér realizimin e punéve té kontraktuara,

2.8 Kontraktuesi duhet t& siguroj zongn e ndértimit menjéheré pas fillimit t& punés pér arsyet ¢ méposhtme:

a. né qoftd se pér kryerjen ¢ punéve pajisjet ¢ rénda si: ckskavatoré t& llojeve t& adryshme, vinga,
kamiong té& llojeve t& ndryshme, skela t8 larta, etj do t& pérdoren dhe
b, né miényré g t& mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet prreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do t& jets prgjegjés pér siguring e 18 gjitha aktiviteteve né vend punim,

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t§ punésoj personel kyg dhe t& pérdor pajisje t& identifikuara ng tender e tij, p8r & keyer
puné ose personel tietér dhe pajisje t& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do té aprovoj
cdo zévenddsim t& propozuar t8 personelit ky¢ dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose
karakteristikat jang né thelb t& barabarta ose mé t& mirg se ato # propozuara gjaté tenderit,

Neni 10 Siguria ¢ ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do &, jo mé voné se dita e nénshkrimit t& kontratds, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pir ekzekutim t& ploté dhe t& mire (& kontratés. Shuma e sigurisé do € saki€sohet ng& KVK. Siguria e
ekzekutimit do t8 ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje q¢ &sht€ pasojé e
mosekzekutimit t& ploté dhe (2 duhur 1& obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do té& vazhdoj t& mbetet i vlefshém 30 dit§ pas l&shimit t& Certifikatés s€ Pranimi te Pérkohshém.

10.3 Siguria e ekzekutimit t& kontratés do & jet n& formén e dhéng né pjesén [V t& kontratés.



Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit e deri sa & [Eshohet Certifikata ¢ Korrigjimit t& Defekteve, rreziget ¢ léndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshirg, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jané rreziget ¢ Kontraktuesit dhe pronés sé alEnt.

11.2 Kontraktuesi duhet t& siguroj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri né fund 8 periudhés garantuese
t¢ defekteve né shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarjet ¢ méposhtme t& cilat jan& p8r shkak t& rreziqeve t&
Kontraktuesit:

{2) humbje ose d8mtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

{b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

{c) humbje ose démtim i pronés (p&rve¢ Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pa]:ﬂeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.

1.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t& kontratés duhet t'i dérgojé Autoritetit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim g& ka pér qéllim kompensimin e nevojsh&m pér & siguruar humbien apo
démet e pésuara.

i1.4 N& qofté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim t¢ till¢ atéherg kontrata do t& konsiderohet ¢ anuluar dhe
kontraktuesi do t& pérjashtohet nga pjesémarrja n aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé& vit.

11.5 N& qofté se ekzistojné arsye t& mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit té offimit t& certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontrakiues mund t& zgjasé afatin ¢ caktuar pér dorézimin e certitikat€s mbi sigurimin ose te
eliminajé sigurimin dhe t& zbresé gmimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

2.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t’i dorézojé Menaxherit t& Projektit njé program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin ¢
punéve, afatin kohor ge kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pergjithshme qe do U
zbatoje, dhe afatin kohor pér secitin aktivitet & specifikuar,

12.2 Niése menaxheri i projekdit pér me lepér kérkon modifikime ne programin ¢ punéve né-kuadér & punéve 18
kontraktuara,  kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njéher programin dhe t’ia kthejé prap8 Menaxherit &
projektit. Kontraktuesi do t& azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e pErcakiuar né KVK.,

12.3 Pér cdo pakénaqisi apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do t& sigurojé
argument me shkrim Menaxherit & Projektit.

12.4 Paragitja e programit t& tillg, duke périshiré ¢do shtesd nga menaxheri i projektit nuk do t€ zvoggloj ose t&
reis detyrimet e kontraktuesit sipas punéve t& kontraktuara, si dhe ¢do modifikim t& perfshiré n€ programin e
punimeve nuk-do té rezaltoj® nd ndonjé pagesé shiesé pér kontraktuesin, nése kjo-ka ndodhur si pasojé ¢
neglizhencés sé& kontraktuesit gjaté pérpllimit & programit.

Neni 13 Slgur:a né vend punishte

13.1 Konteaktuesi do t& keté & drejtén 8 ndaloj gasjen né& vend- pumshte pér ¢do pe:son i cili nuk &shté i
pétfshird né zbatimin-e kontratés, me pérjashtim t& personave té autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

£3.2 Kontraktuesi do t& sigurojé siguringé né vend-punishte gjaté gjithé periudhés s& ekzekutimit dhe do & jeté
pérgjegjés pér t& marré hapat e nevajsh&m, né interes t& punonjésve & tij, agjentéve te Autoritetit Konttaktues
dhe paléve t& treta, pér t& parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund & rezultoj€ nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do $# marré t& gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér pérgjegiésing e tij dhe me shpenzimet e tij,
pér t& siguruar g€ strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirgmbahen. Al do t€ jeté pérgjegjés
pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jan€ t& nevojshme
pér zbatimin ¢ duhur t& detyrave ose g8 me arsye mund t& kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do t& sigurojé q& punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojng tratikun ng,
lidhjet & komunikimit t& tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, né vecanti, do € mané
parasysh kufizimet ne pesh& kur zgjedh rrugét dhe automjetet.



14,2 Cdo masé {e vecanté t& cilén Kontraktuesi ¢ konsideran t& nevojshme, ose &shté kérkuar nga Autoriteti
Kontrakiues me géllim t& mbrojtjes apo pér t& prforcuar pjesét e rrugéve, urave, do € bartet ne shpenzime €
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t& njoftajé
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa 88 veganta g8 ai synon & ndérmarré para se kryej ato. Riparimet ¢
démit te shkaktuara n& rrugé, ura nga fransporti i materialeve apo pajisjeve do t& jeté n€ shpenzime 1€
Koniraktuesit,

Neni 13 Tatimi

15.1 Kontraktuesi &shté pécgiegjés pér t€ giitha tatimet dhe detyrimet doganore n& pérputhje me Ligjin ¢
Republikés se Kosovés.

15.2 T& gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jang pértshiré né ¢mimin e kontraktuar.,

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé gmimin e kontrakiuar nése konstaton se ka ngritje t€ tatimeve dhe
detyrimeve doganore hrenda datés prej 28 ditésh para dorézimit & tenderit dhe datés s@ fundit t& vértetimit 1€
pértundimit t& punéve,

15,4 Menaxheri i Projektit nuk do € lejojé ndryshimin e gmimit t8 kontraktuar pér shkak t& ngritjes s¢ tatimeve
dhefose ngritjes se detyrimeve doganore né qoft€ se kjo ka ndodhur giaté koh&s sa ka geng n€ vonesé
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démiimi i Punéve ose Materialeve g& do t& pérfshihen né Punét né mes t& Datés s¢ fillimit dhe
né fund t§ periudhés s& Korrigjimit (& Defekteve do t& rregullohet nga Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit
nése humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do t& £illoj punét brenda afatit kohor & specifikuar ng KVK.

17.2 Kontrakinesi do (& ndirtoj dhe instaloj Pundt né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Pundt do &
kryhen né pajtim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérdit€suar me miralimin ¢ Menaxherit t&
Projektit, dhe do t& plotéso] ato brenda afatit kohor 1§ specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhis s€ ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé. zgiatje 18 periudhés s& ekzekutimit nése realizimi i kontratés sé (ij vonohet,
ose pritet se do t& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i plotésoji obligimet ¢ veta sipas kontratés;
b) Forca madhore t& pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund (& keté vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajméroj& Autoritetin
Kontraktues se ka pér q&llim 18 b&jé kérkes¢ pér zgjatje t& periudhés s& realizimit pér t& cilén ai konsideron se
ka t& drejté dhe, pérvec nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh 1 jep Autoritetit Kontraktues & dhéna gjithépérfshirse ashtu & t& mund té kontrollohet
kérkesa. .

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Kontrakiuesit kété zgjatje t& periudhés s& realizimit nése mund t& arsyetohet, ose né ményré prospektive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin qg nuk i gshté dhéné e drejta pér zgjatje t€ periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do t& paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore t& cekur né KVK
pér cdo dite i Data e Pérfundimit &shté me vong se Data e Kérkuar ¢ Pérfundimit, Shuma totale ¢ démeve t&
likuiduara nuk duhet t& tejkaloj shumén e péreaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund t& zbres démet e
likuiduara nga pagesat pér shkak t& Kontraktuesit. Pagesa e démeve t& likuiduara nuk do t& ndikoj n€ detyrimet
e Kontraktuesit.

19,2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar t& drejtén e vierés maksimale né bazé (& nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoftojé Kontraktuesin:



(a) kontiskoj® garancing e realizimit; dhe / ose

(b) té& ndérpresé kontratén; dhe

fc) t& hyjé né njé kontraté me nj& palé & tretd né koston ¢ Kontraktuesit pér oftimin e bilancit (&
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTHERITE
Neni 20 Regjistri i punés

20,1 Njé regjistér i punés do t&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punisite nga ana e
Kontraktuesit, i cili do t& mbaje t& paktén informacionin e méposhtém:

kushtet e motit, ndérprerjet e punés qe detyrohen nga moti me shi, orét ¢ punés, numrin dhe lojin € punttoréve
t& punésuar né vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet n& pérdorim, pajisjet jo n€ gjendje pune, testet e
kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat ¢ holldsishme (& 1€ gjitha elementeve sasiore die cilésore & punés sé béré dhe lurnizimet ¢ dorézuara
dhe t& pérdorura, t& afta pér tu kontrolluar n& vend-punishte dhe (& réndésishme n& llogaritien e pagesave qe
duhet bere Kantrakiuesit.

20.2 Shénimet e béra né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet (& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe & bashké-niénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do t&
komunikojé piképamjet ¢ tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés né & cilén jang
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton ge t& nénshksuajé ose t& paragest
piképamjet e tij brenda periudhés s lejuar, do t& konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet o
paraqitura né regjistér. Kontraktuesi mund t& shqyrtojé regjistrin e punés.né ¢do kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, té b&jé ose t& marr nj& kopje t& shénimeve t¢ cilat ai i konsideron t& nevojshme pér informacionin e
tij.

20.3 Sipas kérkesds, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin ¢ duhur pér
mhbajtur regiistrin ¢ punts nit ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

214 Pundt, komponenlét dhe materialet do 1@ jead né pérputhje me specilikimel, vizatinet, sondazhet, modeled,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do t& mbahen né dispozicion té Autoritetit kontraktues pér
géllime identifikimi gjaté giithe periudhés sé realizimit.

21.2 Té gjitha pranimel teknike preliminare do t& jeng objekt 1 njé kérkese 1€ dérguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues, Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numein ¢ Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi 1 tillg, sipas rastit. Komponentét dhe materialet ¢ specifikuara n@ kérkes? duhet €
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat pér kété pranim para se {€ inkorporohen né pune.

21.3 Edhe néise jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt q& do & pérfshihen n& pune ose né prodhimin e
komponentéve, ato mund t& refuzohen dhe duhet t8 z&vendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekie ose gabime. Kontraktuesit mund t9 jepet mundEsia ti riparojé dhe '
pérmirésojé materialet dhe artikujt q& jané refuzuar, por kéto roateriale dhe artikuj do t& pranohen pér
inkorpotim né pune vetém nése jané riparuar, :

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do t& eméro] “Menaxherin e Projekiit”, & cekur ng KVK, i cili do t& jet€ pérgjegjés
pér mbikéqytien e ekzekutimit t& punéve gjaté (&r& kohés, duke filluar q& nga dita e paré e fillimit t& punéve e
dert n skadimin e periudhés garantuese t& defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

222 QEllimi | mbikéqyrjes éshié t& kontroflojé cilésing e punéve dhe cilésing e materialeve € pérdorura né
pajtim me specifikimet teknike t€ réna dakord. '

22.3 Kontraktuesi do # sigurojé q& komponentét dhe materialet te dorézohen né kohé né vend pér ti lejuar
autoritetit kontraktues ge & vazhdojé me pranimin e komponeniéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka vlerésuar plotésisht véshtirésité q& mund t'i has¢ ng kété aspekt, dhe nuk do ti lejohet q& t€ paraqesé
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do 8 keté & drejt€, ose nga vet ose agientit e ti], q¢ 1€ inspektojé, kontrotloj€, masé
dhe testojé komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe t& kontrolloj& progresin ¢ pergatitjes, fabrikimit apo



prodhimit t& ¢farédo artikulli gé pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményr€ g¢
t& pércakiojé nése komponemtét, materialet dhe mjeshtéria kané cilésing dhe sasing e kérkuar. Kjo do t€ behet né
vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatities ose né vend-punishte ose né ndonjé vend tjetér, si¢ mund @
specilikohel né kontraté,

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kang kaluar testet, Autoriteti kontrakiues do ta njoftojé Kontraktuesin
ose do te miratajg certifikimin e procedurés lidhur me kétg,

22.6 Nése Autoritet] Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultalet e testit, secili do t& japé njé
deklaraté pér piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes s& tille. Autoriteti
kontrakiues ose Kontraktuesi mund t& kérkojng q& kéto teste 18 pérsériten ng t& njgjtat kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert ge zgjidhet me pélgimin e pérbashkét, Té gjitha raportet e testimit do
t'i dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t'1 komunikojé rezultatet e kétyre festeve pa vonesé te Kontraktuesi,
Rezultatet ¢ ri-testimit do t& jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t& bartet nga pala piképamja e t€ cilit
déshmohet se éshté gabim nga ri-testimit,

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kehé do (& informojé Menaxherin e Projektit, né qofté se véren ndonjé gabim apo
féshim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes s& puniéve duke ia t&rhequr vErgjtjen se ato
mund t& ndikojng me vone n& kualitetin e punéve.

23,2 Nése Menaxheri i Projeklil véren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, gofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, aifajo do 'l evito] menjéherg dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésojng se ndérrimet substanciale te pundve jang bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojn& ne ¢mimin e kontratds, at€her&
Menaxheri i Projektit ng bashk&punim me autoritetin kontraktues do te korrigjojng dhe kompensojng situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

244 Pagesat do & béhen né Buro.

24.2 Pagesat do té rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe ¢ mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet t& paguaj
Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data ¢ ¢do certifikate. Nése Autoriteti
Kontraktues bén njé pagesé me vonese, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagese me vonesé né pagesén e ardhshie.
Interesi do té llogaritet nga data né t& cifén pagesa duhet ¢ ishte bérg, deri né datén kur pagesa éshié beré me vonesé, €
eregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin ¢ ndértimit,

243 Artikujt e Punéve pér t8 cilat nuk #shig dhéné normé ape ¢mim nuk do & paguﬁen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do t& konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe ¢mimet tiera ng Kontratg,

24.4 Pagesat qe duhet te bghen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do t& béhen né llogaring bankare 1€
dhéng né Pjesén V, ldentifikimi Financiar, i késaj kontrate g& e plotéson Kontrakiuesi, I njéjti formular, g€ i
bashkingjitet kirkesés pér pagest, duhet & pérdoret pér 'i raportuar ndryshimet né llogaring bankare.

Neni 2§ Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe paraliogaria duhet t& pérmbajné pajisie pér ndéetim, instalim, testim, dhe punén e
komisioneve qe duhet t& kryhet nga ana ¢ Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér t& llogaritur
emimin e kontratés. Kontraktuesi do & paguhet pér sasing ¢ punds s& kryer n& normén e Paramasés dhe
Paratlogarisé pér ¢do artikull.

25.2 N& rast t& kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet & pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét e
kryera nga ana ¢ Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit p&edoret pgr monitorim dhe kontroli € kryerjes sé
aktiviteteve n& bazé & 1€ cilave Kontrakiuesi do 1€ paguhet. Nése pagesa pér Materiate n& vend punim do t&
b#het veg ¢ veg, Kontraktuesi do té tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do t¢ bitje pagesé paradhénic Kontraktuesit ¢ shumave t& pércaktuara né KVK nga data e
caktuar né KVK kundér dispozités nga Kosntraktuesi i njg Garancioni t€ Pakushtézuar Bankar n€ njé formé @



pranueshme p&r Autoritetin Kontraktucs n¢ sasi dhe valuté ¢ barabart me parapagim, Garancia do & mbetet né fugi deri
sa t& bihet pagesa e pard, por shuma e garancisé duhet 1 reduktohet ng ményré progresive nga shuma g€ paguhet nga
Kontraktuesi, interesi nuk do t& paguhet pér parapagim.

26.2 Kontrakiuesi do té perdorin parapagimin vetém pér t& paguar Pajisjet, materfalet dhe shpenzimet ¢ Gera ¢ nevojshme
posagérisht pér kryerjen e punéve, Koentraktuesi duhet t¢ déshmoj se pagesa paradhénie éshi¢ perdorur né kéte mnyré me
furnizim t& kopjeve té faturave ose dokumenteve t& fera ptr Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do t& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesal pérndryshe pér shkak t& Kontraktuesit, pas
orarit té pérgindjeve t& pérfunduar t¢ Punéve né bazé & pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar n& KVK, do t& ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri ng pérfundim ¢ téré t&
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerds totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi
mund t& zévend&sof paraté e mbajtura me garancion bankar “me kiérkesé”.

27,2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajties do té paguhet brenda 30 ditésh nga dita e léshimit te deklaratés s&
llogarisg pérfundimtare t& referuar n& Nenin 29.

Neni 28 Viértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do t'{ dorézojé Menaxherit t& projektit raportet mujore t& gmimeve t& vlerésuara t& punéve t&
pérfunduara me minus shumén kumulative € vErteluar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer t& koniraktuesit p&e t& vértetuar cilésing e punés dhe
vérteton shumén g duhet t'i paguhet kontraktuesit,

28.3 Vlera e punés sé kryer do t& péreaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vicra ¢ punés s& pérfunduar ptrizhin:

a) N& rastin e Kontratés s& Paramasés dhe Paratlogarisg, vler#n e sasisé s& punés né Paramasé dhe
Parallopuri qf Sshie périunduar; ose

B} Né& rast & kontratds paushallg, vlera e punés sé ckzekutuar do t& pérbgf vierén e aktiviteteve (&
pérfunduara né Péeshkrimin ¢ Aktivitetit.

'28.5 Viera e punés s& pérfunduar pérfshin vier&simin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim,

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29,1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dité pas {&shimit t8 certifikatgs pérfundimtare t€ pranimit, do té dor&zojé tek
Menaxheri 1 Projektit njé draft te deklaratés se logarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése g€ tregojné
né detaje vlerén e punds s& béré né pérputhje me kontratén, s& bashku me t& gjitha shumat e métejshme € cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré q& Menaxheri i Projektit t€ pérgatis
deklaratén ¢ llogarisé p&rfundimtare. '

29.2 Brenda 30 dit8ve pas pranimit té dratt-deklaratés se llogarisé pﬁrfundimt’aré dhe & gjithé informacionit &
kérkuar né ményré (€ arsyeshme pér verifikimin ¢ saj, Menaxheri i Projektit. do 1€ pérgatis€ deklaratén ¢
Hogarisé pérfundimtare, e cila ptreakton: o '

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti: Kontrakiues dhe { té piitha shumave
(& cilat i takojng Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29,3 Menaxheri i Projekiit do t& téshoje te autoriteti kontraktues ose te perfagésuesi i tij i autorizuar, dhe le
Kontraktuesi, deklaratén e Hogarisé pérfundimtare qe paraget shumen pérfundimtare pér t& cilén duhet paguar
Kontraktuesi né bazé t¢ kontratgs, Autoriteti kontraktues ose pérfagésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet t& nénshkruajné deklaratén e flogarisé pérfundimtare, si njé njohje ¢ vlerés sé ploté dhe pérfundimtar t&
punds sé realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do t& dorézojé njé kopje t& nénshkruar t& Menaxherin ¢
Projektit.



Nent 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Auloriteti Kontraklues nuk Icjon gasje né njé pjesé 1& vend ndértimit data ¢ posedimit ¢ specifikuar ng
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéng llogari pér kétg, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen e punéve t€ kontraktuara né afatin ¢
caktuar si né koniraté.

{c) Menaxheri i Projektit urdhiron kontraktuesin gé t'i zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimtare, e
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit {jer, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktopné
vonesé apo shpenzime shtesg pér Kontraktuesin,

(e) Parapagimi vonohet.

() Menaxheri. i Projektit pa arsye t& justifikuar vonohet ng l&shimin ¢ vértetimit pér pérmbushje t&
kontratés.

{g) Kontraktuesi has n& pengesa pér kryerjen e aktiviteteve t& punéve t& kontrakivara t& cilat pengesa nuk
jané pér shkak {& joprofesionalizmit t& Kontraktuesit.

30.2 Nésenjé ngjarje e tillé ndodh, atéher Cmimi i Kontratés do t& rregullohet po ashiu,

PRANIMI DHE PERGJEGJIESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

311 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me qéllim t& pranimit t& p&rkohshém ose final do (&
behet ni prani t€ Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do & jet€ pengesé pér venf"kimm me kusht q&
Kontraktuesi te jete informuar prej (& paktén 30 ditéve para datés s& verifikimit,

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do & pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime t&
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet t& njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né € cilén verifikimi dhe testet
t& tilla mund té fillojné. :

32.2 Punét le cilat nuk plotésojné kushlet e kontratés, duhet, nésc kérkohel, 1& shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés sé Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do t& béhet pas njoftimit
t& dubur né shpenzime t& Kontraktuesit, me urdhér t& Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do & merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur t& kené kaluar né ményré € kénagshme testet
pér pranim dhe te jete léshuar, ose konsiderohet le jete [Eshuar, njé certifikaté e pranimit t& pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund & aplikojé, duke njofiuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté & pranimit &
pérkohshém jo mé& herét se 15 dité para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene t€ gatshme pér pranim
t& pérkohshém. Autoriteti konteaktues brenda 30 ditésh pas pranimit t& aplikacionit t& Kontraktuesit ose:

a) Ui k8shojé kontraktuesit certifikatén e pranimit t§ pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke th&ng, nise kjo &shté ¢ pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né @ cilen
sipas mendimit t& tij jang prfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jang t& gatshme p€r pranim (&
pérkohsh&m; ose

b) t& refuzojé aplikacionin, duke i dhéng arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin (€ cilin, sipas
mendimit & tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta [shuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose té igshojé certifikatén e pranimit 16 pérkohshém ose € refuzojé
- furnizimet brenda’ njé périudhe prej 30 ditésh, ai do 18 konsiderohet se ka l&shuar certifikatén ng ditén e fundit &
asaj periudhe. .

33.4 Pas pranimit t& pérkohshém t& pungve, Kontraktuesl i ¢monton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe
materialet g8 nuk k&kohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Al gjithashtu do 1€ heq?
ndonj& mbeturing apo pengesé dhe do & b&j8 ndonjé ndryshim 8 gjendjes s& vendit 1 pranimit si¢ kérkohen nt
kontraté.



Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do t8 jet® pErgjegiés p&r ménjanimin e defekieve, ose démeve, né ndonjé pjest te punéve (&
cilat mund t& shfagen apo shfagen gjaté periudhés sc defekieve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve & démtuara ose mjeshtéria ose dizajni 1 pabueshme i
Koniraktuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjat€ periudhés se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime t& veta do ta p&rmirtsojé defektin ose démin sa mé shpejt t& jeté e mundur.
Periudha mbi pérgjegjésing e defekteve pér t& gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévenddsimi ose rinovimi &shté bérg pér kénagésing e mbikéqyrdsit. Nése kontrata mundéson pranim 18
piesshém, periudha e defekteve do & vazhdohet velém pér até pjest t& punimeve e cila #shté ndikuar nga
nd&rrimi apo rinovim.

34.3 Nigse shfaqet ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojng Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin t& korrigjoj njé defekt ose njg
d&m brenda afatit kohor t& pércaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund té:

a) & kryejé veté pune, ose t& pundsoj diké tjetér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit, né t& cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t& zbritet nga pagesat ¢
pritura ose nga garancité g8 mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga té dy; ose

b) t& ndérprest kontratén,

34.4 Né& raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund té arrihet menjgher? ose, pasi éshté arritur, nuk €shté né
gjendje gé t& marrE masat e nevojshme, autorileti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund & kryejné punén
né kurriz t8 Kontraktuesit. Autoriteti kontrakiues ose Menaxheti i projektit duhet t& informojé sa mé& shpejt q& t&
jeté ¢ mundur Kontraktuesin pér veprimin ¢ marié.

34.5 Periudha ¢ pérgjegjésisé se defekteve do t& parashihet né KVK dhe specifikimet teknike, Nése kohézgjatia
¢ periudils 88 plrgjepiésisé se delekiove nuk &shig ¢ specilikuar, ajo do (€ jei& 365 dud. Perivdha ¢
Pérgiegiésis se defekteve do té fillojé né datén e pranimit t& pérkohshém.

Neni 35 Framimi périundimiar

35.1 Pas skadimit & periudhés s& garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhg, pas skadimit t&
periudhés s fundit, dhe atdhers kur t& jend zgjidhur & gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t't
léshojé Kontraktuesit njg certitikaté & pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén né t& cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré t& tilig g& autoriteti
kontraktues €& jetd i kénaqur., Certifikata pérfundimtare ¢ pranimit do & léshohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhgs s& parancisg ose menjéheré pasi riparimet eventuale qé jané kérkuar
sipas Nenit 34 t& jené pérfunduar né ményré té tille g t& jetd i kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do 8 konsiderohen se jang realizuar plotésisht derisa t& jetd nénshkruar certifikata pérfundimtare
e pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dordzuar tek autoriteti kontraktues, e nj& kopje tek
Kontraktuesi. '

35.3 Pa marré parasysh léshimin ¢ certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do t&
mbeten t& detyruar pér plotsimin e obligimeve g& dalin sipas kontratés para l&himit € certifikatés
pérfundimtare & pranimit dhe & cilat kang mbetur & parealizuara n& koh&r kur |&shohet certifikata
péefundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve t& tilla do t& pércaktohen duke iu referuar dispozitave
18 kontratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arvin t& shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontraté.
36.2 N& rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do t& ketd té drejté per kéto kompensime:

a) démet; dhefose
by ndérpretjen e kontratés.

36.3 Pérveg masave té sipérpérmendura, mund # jepen démshpérblime. Ato mund t€ jené:



a) déme té pErgjithshme; ose
by d&me té& likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet qf rezuftojng nga zbatimi | masave t€ parapara né kété nen do
té zbatohen duke u zbritur nga shumat g8 duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund té shképus Kontratén né gofté se pala tjetér shkakton njé
shkelje themelore t& Kontratés.

37.2 Shkelja themelote e kontratés do & pérfshijng, por nuk do € kufizohet ng;

a. Kontraktuesi ndérprend punén pér 15 dité rresht pa gené e pérfshiré kjo ndérprecje né programin ¢
punés si dhe pa amorizim t& menaxherit t& projektiy;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontrakiuesin pa arsye 8 justifikiar 8 ndérpresé apo pezullojé
aktivitetin e punéve t& kontraktuara p&r mé shumé se i35 dité pune; ose marréveshjet e arritura mbi
pagesat pér shkak t& kontraktuesit pér kosto t€ vonesés;

¢. Autoriteti Kontrakiues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né I:kmdtm tjetér nga rindértimi ose
shkeirja;

d. Pagesa e vérteluar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data e certifikatés s¢ Menaxherit t& Projektit;

e. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigiimi i defekteve Eshté shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi
nuk atrin t'1 korrigjoj brenda 30 ditéve & péreaktuara nga ana e Menaxherit t& Projektit;

f.  Kontraktuesi vonohet né¢ pérmbushjen e kontratés per numrin e ditéve pér & ¢ilat shuma minimale e
démeve t& likuiduara mund t& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje t& kontratés pér raste (& tjera nga ato $€ parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do t& vier#sojt nése shkelja materiale e kontratés paraqet bazé pér shképutje té kontratés,

37.4 Wése pér shkak (& fajit t¢ palés sé treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon
ndrmbushjen ¢ delyrimeve 18 kontratds, Menaxheri | Projeklit me pélgimin e Kontrakiuesi do 18 pérfundo]
vazhdimising ¢ pérmbushjes s¢ puntyve sa o pare & &hig ¢ mundur. Menaxheri 1 Projekiit do (& béje
vlerésimin e punés s& kryer pjesérisht, do t& kérkojé nga kontraktuesi t€ largohet nga zona ¢ punés dhe ta [8ng
até né njé g}endle t& miré. Menaxheri i Projektit duhet t& paguajé kontraktuesin p&r pungt ¢ kryera deri né
momentin e marrjes s& njoftimit me shkrim pér ndérpretje.

37.5 NE& qofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t& ndérpres pungén menjéhetg, do t& siguroj vend punimin
dhe ta liro} vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés s€ njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet né ¢rregullimet industriale, grregullimet civile, lufiérat,
eksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, epidemité etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve
kontraktuese, e paparashikueshme dhe jasht kontrollit 18 paléve kontraktuese,

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet gé pércakton Forc€n Madhore dhe kjo i bén t€ pamundur
punémartésit kryetien e obligimeve dhe pérgjegjésive té parapara me kontratg, punémarrési sa mé shpejté g8
#shté e mundur duhet t'i'sigurojé punédhénésit njé dekiaraté me shkrim me & dhénat e plota tidhur me ngfarjen.
N& kété rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i Obligimet dhe pErgjegjésitd e kontraktuesit do t& pezullohen deri sa & arrihet nivell i mundésisé
objektive s& p&rmbushjes sé tyre.

t. Gjate pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, (& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjeve teknike, akomodimit t8 personelit dhe shpenzimet tjera t& ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbédhjetg 135 ditg, duke lloparité nga dita e ngjatjes qé péreakton Forcén Madhore,

Menaxheri 1 Projektit n& bashk&punim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vlerEsojé t& gjitha
punét e pérfunduara né ményré g8 Autoriteti Kentraktues ta paguajé kentraktuesin.

iv, Afati p&r pérmbushje t& obligimeve nga Kontraktuesi t& detyrimeve t&€ kontratés mund t& zgjatet
edhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.
V. Ne qofté se kontraktuesi p&r njé kohé (& gjaté &shté béré | pa afté, pér shkak t& Forcts Madhore,

pér t'i kryer obligimet dhe pérgjegjésitd e parapara me kontraté, Auteriteti Kontraktues brenda
shtaté 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés.



Neni 39 Pagesa pas shképutjes s& kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t& shkeljes materiale t& kontratés nga ana e kontrakiuesit, Menaxheri
Projektues do t& pérpilojé shkresén mbi viersimin e punés sé pérfunduar dhe materialet e porositura duke i
llogaritur ato me minus pagesat né avans gé jang mare€ para dalés sé léshimit (& shkresis n€ [Jal¢ dhe minus
pérgindien e vlersuar (€ punéve t& pakryera, si¢ &shté cekur n& KVK. Démet shtesé 1€ likuidimit nuk do €
aplikohen, Nése shuma totale ¢ borxhit t& Autoritetit Konirakiues tejkafon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diterenca do t€ jet€ obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontrakiues,

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t8 interesit t& Autoritetit Kontrakiues ose shkelies materiale bazé té
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t& l8shoj njé certifikat€ pér vlerén e punés s€
birs, materialet e. porositura, koston e arsyeshme 18 hegjes s& Pajisjeve, riatdhesimin ¢ personelit (&
Kontraktuesit i pundsuar vetém pér Punét, shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve
dhe pagesat n& avans t€ marra deri né datén e certifikatés,

Neni 40 Prona

40.1 T gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit n& vend punim, Impiantet, Pungét ¢ Pérkohshme, dhe Punét do
t8 konsiderohen t& jené pron& e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak 8 gabimit t&
Kontraktuesit,

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41,1 N& qoft& se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi | luftés apo ndonjg rasti tjetér jashe€
kontrollit t& Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri | Projektit do t& vérteto] kété. Kontraktuesi
do t& siguroj vend punimin dhe do t& ndérpres punén sa mé shpejt q éshté ¢ mundur pas pranimit 1€ ketij
vértetimi dhe do 18 paguhet pér punét € kryera para pranimit t€ tij dhe pér punét-e kryera mé pas pér t& cilat
#shié arritur marréveshje. .

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore ¢ mosmarréveshjeve

42,1 Palét do €'i b&jng & gjitha pérpjekjet pér t& zgjidhur né ményré migésore 8 gjitha mosmarréveshjet qé
mund t& ndodhin ndérmjel tyre. Sapo (& shfaget ndonjé mosmarréveshje. Palgt do ta lajmérojng niéra tietrén me
shikrim pér poziten e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zglidhje g8 ala konsiderojnd se &shit ¢ mundshime.
Nése cilado Palé e sheh t& dobishme, palét do t& takohen dhe (& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen, Pala
do & i pérgjigjet kérkesés pér zghidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale q& jepet pér
arritjen ¢ késaj zgiidhjeje do t& jetd 30 dité nga fillimi i procedurés, Nése pérpjekja pér 1€ arritur zgjidhje
migésore déshion ose nise Pala déshton i pérgjigict me koh& ndaj kérkesave pér zgjidhje, t§ dyja palét do &
jend té& lira t& vazhdojng né fazén e ardhshme t& procedurds sé zgiidhjes s& mosmarséveshjes duke e lajméruar
tjetrén, :

47,2 Nése procedura ¢ zgjidhjes migésore t# mosmarréveshjes déshton, palét mund t& merren vesh t& pérpiqen
t& pajtohen pérmes institucionit t8 specifikuar ng KVK. Nése nuk mund t& arrihet zgjidhja breada 30 ditésh pas
filtimit t& procedurés s pajtimit, secila palé do t& ket® & drejié t& vazhdojé né fazén e ardhshme & procedurés
s& zgjidhjes s& mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidlija ¢ mosmarréveshjeve me proceduré gjygésore
43.1 Nese nuk mund t§ artihet zgjidhie brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miqésore pér zgjidhje t&
mosmarréveshjes, secila palé mund t& kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkeimit te kontrat&s palét duhet te vendosin p&r ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.



KUSHTET E VECANTA
Numyi i kontratés: 623-25-2996-5-2-1/C675

KVK né vijim do 1& plotésojné dhefose ndryshojné KPK. Sa hetd & ka njé konflikt, dispozitat kétu do &
mbizotérojné mbi ato 18 KPK,

Pérshkrimi i nenit
Nr,
91 Ligjet & Kosovés q& jané né fugi do té zbatohen pér t€ gjitha céshtjet q& nuk mbulohen nga
Ligji i zbatueshém ) dispozitat ¢ kontratés. Juridiksioni do t& jetg gjykata perkatése n€ Prishting,
dhe gjuha
2.2 Gjuha e pérdorur do té jeté: Gjuha Shgipe.
Siguria e 0.1 Shume e sigurisé s¢ ekzekutimit 8shié: 10 % ti vlerds sé kontratés, pér kohézgjatjen e periudhés
ekzekutimit - prej: 13 Muaj nga data e nénshkrimit t& kontratés,
Shuma minimale ¢ sigurimit do t& jeté:
{a)  Nése ndodh ndonjé humbje ose démtim lidhur me punét, ndonje pjesé e tyre,
Impianteve dhe Materialeve giaté periudhés mbi t& cilén kontraktuest &shté pérgjegjés
pér pérkujdesien e tyre, pér ¢farédo arsye, pérpos rrezigeve 1€ definuar sipas nenit 38
18 KPK, kontraktuesi korrigion humbjen apo démtimin e tillé nén shpenzimet e veta,
né ményré qé punét ¢ pérhershme né gdo aspekt t& jend né pérputhje me dispozitat e
kontratés sipas kérkesave t& menaxherit 8 konteatds, Kontraktuesi siguron punét, s&
s bashku me materiatin dhe impiantin gjer né koston e zévendésimit t& ploté;
Pérgjegjésia dhe . . B . . e et o
Siourimi i 2 (b)  Nése ndodh ndonjé humbje ose démtim 1 Pajisjeve njé shumé e cila éshté ¢
K(;gntraklucsil ' mjaftueshme pér zévendésimin e tyre;
(¢) - Nése ndodh ndonjg humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve,
Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén shuma minimale &shté: 15.000 euro
p&r eddo ndodhi, kurse numet i ndodhive Zshte i pakufizoar:
()  Nise ndodh ndonjé démtim personal ose vdekje:
{i) t& punétoréve t& Kontraktuesit: 50,000 euro pér ¢do ndodhi, kurse numri i ndodhive
Gshid i pakulizuar.
{ii) 18 personave & tjeré: 50.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse numii t ndodhive €shté i
pakufizuar, _
121 Kontraktuesi do ta dorézej ptr aprovim Programin pér Punét brenda: 15 dité kalendarike nga data e
. ' Nénshkrimit t€ kontratés, : : :
Programi :
Periudha pér Programin ¢ azhurnuar sht&: 15 dité kalendarike nga data e pranimit t& kérkests s
2.2 i s
Menaxherit t& Projektit.
17.1 Data e filtimit do t& jeté nga dita e caktuar ne Planin e Menaxhimit nga Menaxheri i Projektit,
Fillimi i punéve Data e pérfundimit ¢ té gjitha Punéve do t€ jet€: Sipas Dinamikés s& punéve dhe arsyeshmeris sé
17.2 vonesave t& lejuara nga organi mbikéqyrés.
Kontrata éshté: 12 Muaj
Démet ¢ likuiduara pér t8 gjitha Punét jang: 0,25 % e Cmimit pérfundimtar & Kontratés pér dité.
Démet e likuiduara | 19.1 Shuma maksimale ¢ démeve 1& likuiduara pée t& gjitha Punét éshié: 10 % e Cmimit final té
Kontratés )
Regjistri | punés 20.1 Njé regjistér i punés do 18 mbahen né& Vend ~ Punishte nga ana e Kontraktuesit.
L. Inspektimi dhe testimi behet konform kushteve te pérgjithshme te kontratés.
Inspeklimi dhe : .. e, . oo L . ) .
testimi 22.1 Menaxheri i Projektit do te pércaktohet pas nénshkrimit te kontratés me vendim nga Zyrtari
Kryesor Administrativ (ZKA)
Pagesat do t& b&hen né& Euro.
Pagesat 24.1 _— . . . . T
-Autoriteti Kontraktues do ti paguaj kontraktuesit vierén e kontrakiuar ng situacion.
Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit &shté: Nuk aplikohet,
Mbajtja ¢ Parasé 278

Shuma e parave t& mbajtura éshté: Nuk aplikohet.




Shkaqet pér

. 30.1 Data e posedimit t& vend punimit do t& jeté: 15 dité kalendarike pas nénshkrimit t& kontratés
kompensim
Pérgjegjésia mbi 34.5 Periudha parantuese ¢ defekleve Eshig: 24 Muaj. Periudha e pérgjegjésisé sc defekteve do (€ fiflojé
Defektet ’ né datén e pranimit t& punéve.
Pagesa pas Pérgindja q& do (& zbatohet pér vlerén e punéve q& nuk jang pérfunduar, q¢ pérfaqéson koston shtes¢
shképutjes sé 39.1 t8 Autoritetit Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, &shté: pérgindja e vlerésuar t€ pundve t#
kontratés pakryera minus shuma ¢ démeve t€ likuiduara
Zgpidhja miqésore e 429
mosmarréveshjeve : Zyra e Prokurimit — Komuna e Rahovecit
Zgtidhja e . Y ww o i g VRN !

. . a} Cdo mosmartéveshje ndérmjet paléve t& cilat mund t& lindin gjaté ckzekutimit sé késaj kontrate
mosmarréveshjeve o o — " oo .

" 431 dhe se nuk &shté e mundur & zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t& dorézohet |Gjykata
me procedurd e e A i
Lo Themelore Prishting] né pajtim me ligjin né Kosové,

gjygésore ;




PARAMASA DHE PARALLOGARIA -RREGULLIMI | OBORRIT DHE RIPARIME TE BRENDESHME NE OBJEKTIN E ZJARRFIKESVE

Pjesé pérbérése e paramasés jané edhe: PERSHKRIMI TEKNIK | PUNIMEVE, PROJEKTI, DETALET, SKEMAT GRAFIKE DHE
SPECIFIKIMET TEKNIKE. Vérejlie: Cmimi pér gda pozicion duhel (& pérfshijé: Blerjén, furnizimin, transportin, punimin, mentimin, lidhjel,
sjelljén e pozicionit né gjendje plotésishl funksionale, garancionin, leslimel si dhe komplelimin e gerlifikalave dhe alesleve (&
prodhueséve. Né gmim duhel té kalkulohet gjithashtu i 1&ré materiali shpenzues deri né l&éshuarjen né funksion. Llogaria e sasive
pérfundimtare do & béhélt me liber ndértimor pas pérfundimit té téresishém (& pozicionit.

Masat e sigurisé: Duhet & jené né nivelin mé & larlé pér arsye té ruajtjes sé shéndetit 1& personave gé punojné dhe jelojné afér
punishtes, Pra né kéte ményré duhel 1& béhel sigurimi i punishtes dhe vendosjes sé malerialeve né (& si dhe t& mirren masal e
nevojshme (& sigurisé (preventiva) hapésinore né mes (& zondés nén ndértim dhe zonave té tjera té cilat mbeten né shirytézim gjaté fazés
sé punimeve .

Punishlja & shenjézohel dhe & vendosen labela prej llamarine dhe me konslruksion (& pérforcuar miré né lok&. Para fillimit 1€ punimeve
punékryesi duhel qé né kosto & parasheh edhe ¢kygjen e instalimeve eksistuese né fillim (& ekzekutimit t& punimeve si dhe rikygjen e
instalimeve pas realizimil & punimeve si dhe punimelt dhe masat e nevojshme pér konzervimin 1& instalimeve ekzisluese te cilal ngelen
né shérbim (funksion) gjaté dhe pas realizimit {& punimeve.

A RREGULLIMI | OBORRIT

1 PUNET PREGADITORE

GCmimi
i ; Vlera totz
Poz, |Pérshkrimii Pozicionit Njésia Sasia njési Ne et tetaleiie
Tvsh (€)
Tvsh (€)

Mobilizimi i ndérmanrrjes, paisjeve dhe materialeve pér
realizimin e punimeve, Pérgaditja e punishtés dhe mirembajtja e
saj gjaté periudhes se implementimin e punimeve.Ingizimi |
parcelles ne vendin e parapare per rregullimin e oborrit , si dhe
bartja e pikave nga projekti ne terren se bashku me organin
mbikgyres. Sinjalizimi i punishtes (sipas standardeve te ndertimit),
hyrje daljet ne punishte, rrugét per gasjen dhe garkullimin e
materialeve, duke parapar edhe montimin e tabeles
informuese(llamarinés me dim. 80x80cm, me konstruksion té
pérforcuar miré né toké) me emrin e projektit, investitorit, . ]

11 punekryesit, vlera e investimeve, dala e fillimit te punimeve si dhe Copé .00 £000.00 6,000:00
data e mbarimit te punimeve.

Né ¢mim te merren parasyshe edhe shenjat lajmeruese per
mbrojtjen e shendetit dhe siguringé ne pune. Kujdes te veqanté
duhet kushtuar para hyrjes kryesore te objektit. Punimi i objekteve
pércjellése pér nevoja té kantierit. Kétu pérfshihen hapésira zyrat e
menaxhimit t& kantierit, mbikégyrésin si dhe hapésiral pér
punétoré (garderobat dhe trapezaria). Ndértimi i rrjetit t&
pérkohéshém té ujésjellésit, kanalizimit, rrjelit elektrik dhe ndrigimit
té kanlierit.

Fiksimi i pikave kontrolluese gjeodezike si dhe sigurimi fizik i
reperve {fa r!:]etef s“h(el‘l"ore !)er i)]esen e rrugeés ‘dh.e l-roluarl.l s]pas me 550.00 5.00 2.750.00
situacionit t& dhéné. Né gmim té kalkulohet trasimi gjeodezik i
rrugés dhe trotuarit sipas profileve térthore.

1.3

Kontrollimi dhe evidentimi i instalimeve néntokésore. Né rastin e
paragitjes se instalimeve néntoksore, punémarrési duhet t& hartoj
planin detal pér zgjidhjen e problemeve. Zgjidhja e dhéné

1.4 |aprovohet nga organi mbikgyres dhe i bashkangijitet projektit detal. m? 550.00 5.00 2,750.00
N& gmim L& llogaritet perpilimi i planit dhe shpenzimet e tjera.
Instalimet néntoksore nénkuptojn (rrjeti elektrik, rrietii ujsjellesit,
rrjeli i kanalizimit etj).

Pastrimi i terenit nga objektet ekzistuese si: rrethojave, heloneve
~ |dhe materialeve tjera q& e pengojné ekzekutimin e trasesé. Né . 573.00
s cmim té kalkulohet edhe bartja e tyre ne nje deponi ku e cakton i BaRH0 2150 16

organi pergjegjes i punishtes ne large%sn[‘ km
“e \EG IE.

. 46&‘3/-*-« 57 fp_\ TOTALI POSICIONI:1 12,073.00
::U\/‘/ .\f‘c
cxport-im part N
AGE Q.TOUp ) &
p.K. /=
7 %
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~ 2 [PUNET E GERMIMIT ] B
Gmimi - )
Poz. [Pérshkrimii Pozicionit Njésia Sasia njési Me Yinca tolaI'e hoe
3 Tvsh (€)
- 1T Tvsh (€)
Garmimi | dheul dhe betoneve 18 kalegarisé 111-VI dhe humusit,
duke pérfshiré edhe kyqgjel. N& gmim duhel té parashihel edhe
21 lrans:,porl.lll dheut r.!erl né nj(_e"ve.nd”ku E“(:.'ak.l()l‘l organi I:lbtl(qyre.‘a i 550,00 1.00 550,00
dhe jo mé pak se 10 km. Njé pjesé e gérmimit duhet t& pérdorel
pér mbushje pas shqyrlimeve dhe me aprovim & organil
mbikéqyrés.
29 For'mé'simi clhe f1gieshja f nf.-i.nba-fzés sé lrupil le rrugés dhe trotuarit - 650,00 200 | 100,00
me ngjeshméri 30 MN/m®, pérfshihen edhe kygjet.
L o ~ TOTALI POSICIONI:2 1,650.00
3 [PUNET E ZHAVORIT B ) -
GCmimi o B
Poz. [Pérshkrimii Pozicionit Njésia Sasia njési Ve ah el
Tvsh (€)
- - Tvsh (€) |
Furnizimi, transporti, shtrirja dhe ngjeshja e materialit guroré
mbushes 50-150mm me trashési t=30em. Moduli i shafiljes duhet 3 i
3 té jete Mv >50 MPa, Né kélé pozicion éshté llogarilur edhe sasia e i Lo e SN0
materialit mbushés pér rregullimin e kygjeve anésore.
Furnizimi, transporti, shtrirja dhe ngjeshja e zhavorit 0-63 mm, me
39 lrfjs:hém li=l20c_m. Moduh |..shafut;es duhfal l& jeté I\flv.:'SO MPa“Ne ] e 125.00 5.00 250.00
kété pozicion éshté llogaritur edhe sasia e materialit mbushés pér
rregullimin e kygjeve anésore.
Furnizimi, transporti, shtrirja dhe ngjeshja e zhavorit 0-31.5 mm me
trashési t=10cm. Moduli i shafiljies duhetl t& jelé Mv >80MPa. Né ,
3.3 |katé pozicion éshté llogaritur edhe sasia e materialit mbushés pér m’ 68.00 2.00 136.00
rregullimin e kygjeve anésore.,
- TOTALI POSICIONI:3 756.00
4 [PUNET E ASFALTIT
Cmimi
5 . al
Poz. |Pérshkrimii Pozicionit Njésia Sasia njési Me Vigtd tatals Wo
Tvsh (€)
Tvsh (€)
Furnizimi, transporti dhe vendosja e shiresés sé Bitu-Agregalil té
41 H‘t':ljll BA 22"te al:(SIl lryesor, clll}e rrugéve I1c|f1ese 3|pa§ Prlofllle\{e : m 550.00 12.00 6,600,00
t&rthore, pérfshihen edhe kydjet, me shiresé me trashési minimumi
7.0 cm.
Furnizimi, transporli dhe spérkatja me emulsion 0.1-0.40 kg/m2, . =
. 3 ] . 550, .0 550.
4 né mes (@ dy shtresave (Asfalt Betonit dhe Bitu Agregatil) " PRUiED Ly ——
Furnizimi, transporti dhe vendosja e shtresés nga Asfalt Betoni i
43 Il?nt Al_31 1 t? akz?lt kryesor, dhtla rrugéve Ildhsise sipas pfo_ﬂleyr-,j _ m? 550.00 10.00 5,500.00
tarthore, pérfshihen edhe kygjet, me shtresé me trashési minimumi
5.0cm.
TOTALI POSICIONI:4 12,650.00
|5 [PUNET E BETONIT (GURET SKAJOR ) -
Gmimi
Poz. |PérshkrimiiPozicionit Njésia Sasia njési Ve RISl et Il
Tvsh (€)
Tvsh (€)
Furnizimi, transporti dhe monti ﬁ(%ir@f?o@g nga betoni me
dimenzione 8x20x100cm & fasBs'C-35/40 Mpa, Skajoret té
3 P . ™~ el b=
51 i té thaté metraghisi t=15 cm, - 120.00 11.00 1,320.00

3 SH.P.A. o
\53\\ HP _,/




Furnizimi, transporli dhe mbjellja @ OPATIJA- péizieje e baril pér

sipérfacel me diell, i gerlifikuar. Mbillel né thellési 0,6 deri 1 cm dhe
distancé 2-3 cm. Sasia e nevojshme pér 1 m2 éshté 20-25 g. Pas
mbjelljes béhet ngjeshja me cilindra 30-50 kg (& réndé dhe ujilja
me kujdes t& shtuar. Toka né L& cilén mbillet duhel paraprakisht (&
laviohet né thellési 20-25 cm, imtésohel dhe rrafshohel miré, té
jelé e pasur me malterie ushqyese, leksture t& miré dhe pH
neulrale (fiobét acidike deri dobél bazike), e (& cilés duhet shtuar

mbrencls){

tet perb@resé konjj kutia tri
moduleslie,gibsi T

o

5.2 |edhe 2 -5 kg/m? treset dhe 15-20 g/m?2 pleh mineral i Kembinuar m? 30.00 2.00 60.00
NPK. Né rast se loka ku mbillel nuk éshlé e pérshlatshme duhel (&
sillel dhe qé i pérmbush kélo karaklerislika né shitresé 15-20 cm.
Bimél nuk guxojné té jené 1& infekluar me ndonjé sémundje apo
démlues.Verejle] Operalori Ekonomik éshté i obliguar ge (&
kujdeset per barin deri ne rrifje dhe kositje minimumi dy here, né
raste se ka démtime gjaté zhvillimit operatori duhet & mbjell sérish.
L TOTALI POSICIONI:5 1,380.00
6 |SINJALIZIVI HORIZONTAL -
Cmimi i
Poz. |Pérshkrimii Pozicionit Njésia Sasia njési Me Viera totalele
Tvsh (€)
B Tvsh (€) )
Furnizimi, transporti dhe punimi i sinjalizimit horizontal me trashési
minimumi 3mm pér parkingje me ngjyré & bardhé plastike dy
6.1 |komponentéshe me fosfor, me pérqéndrim té ulét & tretésit. m' 100.00 1.00 100.00
Vija & bardha té plota (me gjersi 150 num).
Furnizimi, transporti dhe punimi i sinjalizimit horizontal né rrugé me
trashési minimumi 3mm me ngjyré té bardhé plastike dy
- komponentéshe me fosfor, me pérqédrim té ulét té tretésit. . i -
o2 Vija t& bardha té plota (me gjersi 150 mm), Shenjézimi i skajit i i 1 18:00
pérgjaté (& gjithé parkingjeve.
" - TOTALI POSICIONI:6 145.00
7 RIPARIME TE BRENDESHME NE OBJEKTIN E ZJARRFIKSAVE
Gmimi
Poz. |Pérshkrimi i Pozicionit Njgsia s | pmeis | o WElENe
Tvsh (€)
Tvsh (€)
) Demontimi i Linoleumil nga dyshemeté e klasave, ngarkimi dhe !
7.1 iransporti né deponi né largési deri né 5km. m* 43.00 1.00 43.00
) Géryerja e suvasé sé démtuar nga muret e objeklit, né gmim té 5 . 1 )
7.2 |llogaritet ngarkimi dhe transporti né deponi. m 145.00 0.50 72.50
_ |Geryerja e suvasé sé démtuar nga pllafonet e objeklit, né gmim (& . . . 7_74—
7.3 llogaritel ngarkimi dhe transporti né deponi. L 45.00 st 21.50
Furnizimi, transporti dhe lyerja @ mureve dhe pllafoneve me beton . ‘ .
7.4 |kontakt, para suvatimit. m 188.00 0.50 94.00
~ |Furnizimi, transporti dhe suvalimi i mureve dhe pllafoneve me llag 5 .
7.5 |ta vazhduar dhe ale né dy shiresa. m 188.00 0.50 94.00
Furnizimi, transporti dhe lyerja @ mureve dhe pllafoneve me
76 |polikolor dhe ate né dy shitresa, nunacén e zgjedh pérfagésuesi i m2 133.00 0.50 66.50
investitoril.
_ Furnizimi, transporti dhe lyerja e parapetit t& mureve me ngjyré té y B 5
7 yndyrshme, nuancén e pérzgjedh investitori. 1y 65.00 0:50 21.80
Furnizimi dhe montimi i prizave monofazore me mbules pér montim
né hapsirat e brendeshme, 16A, sé& bashku me elementet
3 .00 ] .0
7.8 pérbérése, korniza, kutia g|b5| etj. Sdl raeie?rﬂzseﬂe ngjashem wope ) LR i
Furnizimi cé;/i antimy i ndérpre fév‘éé lernativ par. n'fpn m té
7.9 sé& bashku me el cope 4,00 1.00 4.00

q e rrfgjkasmrm\ﬂ) \ o
/)




Furnizimi, transporli dhe montimi i keramikave né dys‘.herne,né]@lfj

pozicion 1@ parashihel edhe cokulla e keramikes pér (@ gjithé

50.00

5.00

250.00

7.10 hapésirén e brendéshme. Nuancén dhe dizajnin e pérzgjedh organi
mbikqyrés.
Furnizimi, transporli dhe montimi i derés sé hyrjes prej PVC-je me o
3% trashési 1& profilit (=8em, dera & jelé me mbushje dhe (& jetd me ) ) . _
' dimensione: 140x300cm, Ku né pjesén e sipérme 1& derés & kelé cope .80 £40.00 230.00
njé pjesé me xhamé fixe.
“|Llambé halide melalike me ndezés kuarci 210000 Im ose
ekujvalente me 110 Im/MW-, 1& jené L& rezisluesh&m ndaj
temperaturave nga -30°C deri +50°C , Tensioni 90V - 400V AC 50-
60Hz, - Ngjyra6100 K, Shpérndarja e drités duhet te deshmohet
me llogaritje fotomelrike me Software DialLUX apo le
ngjashem,Jetédgjalésia 6000 orépune. IEG/EN 600611, Te kele
712 |[mbrojlie nga interferimi i valeve dhe nga mbilensioni deri ne 36kV. copé 6.00 5.00 30.00
Trupi ndriques duhel li plotésoj kélo standarde, Direkliva IEC/EN
60061-1, Deklarata e Komformitelil, Slandardi ngjyres se trupit
ndriques qe mundeson flohjen sipas 1SO 2808-2007 duke
déshmuar me Cerlifikate. Vrejtje: Trupi ndrigues duhel le kete
Garancion 5 vile dhe Origjine Europiane, Elikela e Energjisé nga
2013 duhet le jete A+,
_;—f’f Furnizimi transporti si dhe montimi i lepisonit, sé bashku me " . .
713 |elementel tjera t& nevojshme per montim, il 43.00 25.00 1,075.00
Furnizimi transporti si dhe montimi i granitures né géndrimin ditore | | "
7.4 |[me Gamilurén Hark 3+3+343 sé bashku me elementel ljera (& komplet 1.00 550,00 550.00
nevojshme per montim.
P Furnizimi transporli si dhe montimi i komodés pér TV, sé bashku | =
715 lme elementel tjera (& nevojshme per montim. komplet 1.00 450.00 350.00
Furnizimi transporti si dhe montimi i dollapit pér képucé me
7.16 [dimensione 200x200 cm, s¢ bashku me elementel tiera (& copé 1.00 350.00 350.00
nevojshme per montim, B . o ol
~ TOTALIPOSICIONI:S 3,286.00
8 [PUNET TJERA
Gmimi ! 2 N
Poz. [PérshlrimiiPozicionit Njésia Sasia njési Nle Vlef.a o oAl
E Tvsh (€)
= | Tvsh (€)
Furnizimi transportimi dhe montimi i Ujembledhésit shiritor
horizontal metalik me dim. 0.40 m per pjesen e rrugés dhe ne
8.1 p{esgl e ;as.I‘wlme. te riarkmgfll sipas (fglalgvg te {Jaraqm{ra neper copd 6.00 4500 210.00
vizalime. Né gmim & llogaritet edhe punimi i bazamentil t&
ujembledhésil nga betoni i armuar me dim. (0.350.40)m dhe
trashésia e mureve 10cm, sipas skicas te bashkangjitur ne projekt.
Furnizimi, transporti dhe montimi i gypit HDPE-SN8 @200mm t&
82 brln;‘e':zuar le klanallzmll”le J“ashwm‘ a_tmosfenklclhltla clren“azht_aes.“ ' 10.00 85.00 850.00
pjeséve fazonike me gjithé malerialin e nevojshém. Né gmim (&
llogaritet l& gjitha elementet sipas rekomandimeve (& prodhuesit.
TOTALI 8: 1,060.00
A NDERTIMI | RRUGES DHE PARKINGJEVE TE STACIONI | AUTOBUSEVE
Nr. PERSHKRINI | POZICIONIT SHUMA TOTALE
1 PUNET PREGADITORE 12,073.00
2 |PUNET E GERMIMIT 1,650.00
3 PUNET E ZHAVORIT 756.00
4 PUNET E ASFALTIT 12,650.00
5 |PUNET E BETONIT (GURET SKAJOR) — . — 1,380.00
6 |SINJALIZIMI HORIZONTALy - '6*‘3 ARSI 145,00
7 |RIPARIME TE BRENDESHME Njasgk‘rn\l E ZJARREIKSAVE 3,286.00
8 |PUNET TJERA / (T masicteasiit NN 1,060.00
TOTALI -A- 33,000.00
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